³⁴ *Ibid.*, resp.: «Non autem perfecte divinam essentiam assimilat species praedicta, ut dictum est; et ideo licet huiusmodi nomina, quae intellectus ex talibus conceptionibus Deo attribuit, significant id quod est divina substantia, non tamen perfecte ipsam significant secundum quod est, sed secundum quod a nobis intelligitur. Sic ergo dicendum est, quod quodlibet istorum nominum significat divinam substantiam, non tamen quasi comprehendens ipsam, sed imperfecte: et propter hoc, nomen "qui est", maxime Deo competit, quia non determinat aliquam formam Deo, sed significat esse indeterminate. Et hoc est quod dicit Damascenus (*De fide orth.* 1,12), quod hoc nomen "qui est", significat substantiae pelagus infinitum». Cf. anche *De pot.*, q. 2, a. 1, resp., con la ripresa di Es 3,14 e DIONIGI AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, 1.

³⁵ *De pot.*, q. 7, a. 6, resp.: «Cum ergo, ut ex superioribus patet, conceptiones perfectiorum in creaturis inventarum, sint imperfectae similitudines et non eiusdem rationis cum ipsa divina essentia, nihil prohibet quin ipsa una essentia omnibus praedictis conceptionibus respondeat, quasi per eas imperfecte repraesentata. Et sic omnes rationes sunt quidem in intellectu nostro sicut in subjecto: sed in Deo sunt ut in radice verificante has conceptiones. Nam non essent verae conceptiones intellectus quas habet de re aliqua, nisi per viam similitudinis illis conceptionibus res illa responderet».

4. «Summa Theologiae»

Seguendo l'ordo tripartito in cui è articolata la *prima pars* della *Summa Theologiae* (d'ora in poi *STh*)³⁶, Tommaso focalizza il tema dell'essenza divina ponendosi immediatamente la questione non tanto del *quomodo sit*, quanto del *quomodo non sit*.³⁷ Nell'ordinario modo di procedere della conoscenza umana, infatti, dopo aver constatato l'esistenza di qualcosa (*an sit*), se ne indaga il *quomodo sit*, ossia le proprietà che la qualificano, per giungere infine a coglierne il *quid sit*, cioè l'essenza.³⁸ Il discorso su Dio, tuttavia, ha una sua peculiarità, in quanto di lui, come già premesso ed evidenziato dai risultati delle *quinque viae*,³⁹ non è possibile conoscere in questa vita il *quid est*.⁴⁰

Affermato ancora una volta il primato della trascendenza divina e l'incomprensibilità della sua essenza, ne consegue che anche il *quomodo* di Dio può essere attinto solo in forma negativa:

³⁶ TOMMASO D'AQUINO, *La Somma Teologica* [*Summa Theologiae*], ESD, Bologna 1985. L'ordo tripartito della trattazione compare in *STh* I, q.2: «Primo namque considerabimus ea quae ad essentiam divinam pertinent; secundo, ea quae pertinent ad distinctionem Personarum; tertio, ea quae pertinent ad processum creaturarum ab ipso». Sul superamento dell'interpretazione manualistica della *Summa Theologiae*, cf. G. LAFONT, *Structures et méthode dans la «Somme Théologique» de Saint Thomas d'Aquin*, Cerf, Paris 1996²; M. CORBIN, *Le chemin de la Théologie chez Thomas d'Aquin*, Beauchesne, Paris 1974; J.-P. TORRELL, *Initiation à Saint Thomas d'Aquin. Sa personne et son oeuvre*, Editions Universitaires - Cerf, Fribourg (CH) - Paris 1993; G. EMERY, *Trinity in Aquinas*, Sapientia Press, Ypsilanti MI 2003; ID., *La théologie trinitaire de Saint Thomas d'Aquin*, Cerf, Paris 2004; P. CODA, *Metafisica e Trinità. Il contributo metodologico di Tommaso d'Aquino*, in «Hermeneutica» NS (2005) 87-106; ID., *Competenza e rilevanza ontologica della rivelazione in San Tommaso d'Aquino*, in «Path» 5 (2006) 365-381; ID., *Contemplare e condividere la luce di Dio. La missione della teologia in Tommaso d'Aquino*, Città Nuova, Roma 2014.